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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou odkladu povinné školní docházky.

V teoretické části je jednak vymezena charakteristika předškolního období z hlediska rozvoje

klíčových schopností a dovedností jako předpokladu pro vstup do školy a rovněž popsán

koncept školní zralosti i legislativní vymezení odkladu povinné školní docházky.

Akcentována je role rodiny a institucionální výchovy v této oblasti. Dále se věnuje klíčovým

faktorům, které mohou dominovat při odkladu školní docházky (např. rodina s nepodnětným

prostředím, deficity v pozornosti, logopedické problémy, zdravotní potíže, apod.).

Cílem empirické části je sledování efektu speciálně vytvořeného programu pro rozvoj

pregramotnostních předpokladů na základě hloubkové a časosběrné analýzy pěti vybraných

případových studií dětí s rizikem odkladu povinné školní docházky.
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Annotation

This thesis deals with the postponement of compulsory school attendance. The

theoretical part is partly defined characteristic of preschool period in terms of the

development of key competencies and skills as a prerequisite for entry into school and also

describes the concept of school readiness and legislative definition postponement of

compulsory school attendance. Emphasized the role of family and institutional education in

this area. It also discusses the key factors that may dominate in the postponement of school

attendance (eg. Family with unstimulating environment, attention deficits, speech problems,

health problems, etc.).

The aim of the empirical part is watching the effect of a specially developed program

for the development pregramotnostních assumptions. The program is implemented in regular

kindergarten. The main method for data collection as case studies - case studies.
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1 Úvod

V diplomové práci se zabývám tématem: Děti s rizikem odkladu povinné školní

docházky a využitím různých didaktických materiálů v mateřské škole za účelem rozvoje

pregramotnostních, sebeobslužných i verbálních dovedností dětí. Téma bylo zvoleno s cílem

zmapovat, jak rozšířený je institut odkladu povinné školní docházky, jaké jsou důvody k její

realizaci i jaká mohou být preventivní opatření směřující ke snížení jejímu podílu v dané

populaci předškolních dětí. Ke splnění těchto cílů jsem si vytvořila řadu aktivit a didaktických

materiálů, které rozvíjejí klíčové oblasti rozvoje předškolního dítěte. Na základě aplikace

těchto nástrojů byly identifikovány hlavní problémové oblasti, které je třeba u dětí s rizikem

odkladu povinné školní docházky cíleně podporovat a stimulovat.

Cílem práce je identifikace problémových oblastí u dětí před nástupem do základní

školy a podpora jejich zlepšení. Jako učitelka v mateřské škole se s těmito dětmi setkávám

každý den. V letošním školním roce mám ve své třídě deset dětí s odkladem školní docházky,

pro které mám vypracovaný individuální vzdělávací program. Nachází se zde i děti, u kterých

se problémy také objevily. Snažím se je rozvíjet a zlepšit v rizikových oblastech, aby během

posledního roku před nástupem do školy tyto deficity dohnaly a nemusely zůstat v mateřské

škole o rok déle.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá odklady

školní docházky, školní zralostí a připraveností na školu. Jaké schopnosti a dovednosti musí

dítě zvládnout před nástupem do základní školy. Musí být u něho rozvíjeny nejen v MŠ,

rodině, ale i návštěvou odborníků, aby se odstranily rizikové oblasti a nemusel být udělen

odklad školní docházky. Zabývám se přípravou a absolvováním zápisu předškolními dětmi.

V práci rozebírám i klíčové faktory pro udělování odkladů školní docházky, jakým způsobem

dojít k nápravě rizikových oblastí dětí, a tím zamezit prodloužení si pobytu v MŠ. Také

upozorňuji na rizika, která se mohou objevit u předčasného nástupu do školy.

Praktická část je založena na výzkumu v mateřské škole. Cílem této části je zjistit

rizikové oblasti předškolních dětí a jejich odstranění během 1. pololetí školního roku.

Každodenní prací s dětmi jsou zaznamenávány pokroky dětí. Na základě pilotního šetření

bylo vybráno 5 případových studií dětí s rizikem odkladu PŠD, které byly intenzivně
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sledovány během šesti měsíců, a byla jim věnována zvýšená pozornost z hlediska podpory

rozvoje oblastí, kde mají deficity či oslabení. ´

Pro vymezení empirického zájmu mé diplomové práce považuji předškolní věk dítěte

za velmi podnětný a zajímavý, i vzhledem k variabilitě projevů předškolního dítěte.

Vzhledem k níže popsaným specifikům této životní etapy však existuje poměrně velké

spektrum potíží, které mohou vést k opožděnému nástupu k povinné školní docházce.

Předškolní období začíná třetím rokem života dítěte a trvá zhruba do jeho šesti let,

respektive končí nástupem dítěte do základní školy. Předškolní období je období, kdy se dítě

rozvíjí po všech stránkách – tělesné, pohybové, intelektové, citové i společenské. Před

nástupem do školy začínají rodiče řešit, zda je jejich dítě připravené na školu či nikoliv.

Mateřská škola se snaží, aby děti dosáhly takové školní zralosti, aby jim nemusel být udělen

odklad školní docházky. Často se u dětí objevuje problém v komunikaci a sociální nezralosti,

které jsou překážkou nástupu do školy.

Krejčová a Kargerová (2003) uvádějí přehled vývojových znaků šestiletých dětí.

Zahrnuje fyzický, sociální, emocionální, kognitivní a jazykový vývoj. Děti jsou plné energie,

mají velkou potřebu pohybu, ale zároveň se velmi unaví. V tomto věku mají již ustálenou

preferenci v užívání pravé nebo levé ruky, zvládají koordinaci pohybů, rozvíjí se v jemné

motorice. Děti na sebe přijímají různé role (role žáka, kamaráda, dítěte, syna/ dcery aj.), musí

umět přijmout autoritu dospělého, kterého se snaží napodobovat. Děti mají zálibu

v individuálních činnostech, rády spolupracují v menších skupinách, kde se snaží prosadit své

názory, občas udělat i kompromisy. Problémy, které se vyskytují ve skupinách, je jejich

panovačnost a prohry, které děti špatně nesou. Samy si hledají kamarády, kteří jsou součástí

jejich her. Ke své práci přistupují svědomitě, berou věci vážně. Občas se děti přeceňují, snaží

se o víc, než na co jim stačí schopnosti. Děti rozlišují dobro a zlo. Rozvíjí smysl pro ,,fair

play“, vyžadují dodržování pravidel. Začínají ovládat své emoce. Vnímají pocity ostatních,

ale občas mají tendenci žalovat. Často se hádají, ale jejich spory nejsou dlouhodobé. Mají

obrovskou schopnost prožívat radost. Milují překvapení. Většinou jsou schopné odloučit se

od rodiny.

Začínají chápat časové pojmy z budoucnosti. Mají představu o čase. Roste u nich

chápání koloběhu životních dějů. Uvědomují si množství a rozměry. Třídí předměty podle

jejich znaků a vlastností. Roste u nich doba soustředění se na činnost. Rády kladou otázky,
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jsou zvídavé. Mají rády nové hry, oblibu v manipulačních a stolních hrách. Stejně tak jako

výsledný produkt je těší i samotný proces tvorby. Zahajují více činností, než jsou schopny

dokončit. Rády opakují to, co se naučily. Stejné typy úloh a zadání jim přinášejí radost,

protože jsou v nich úspěšné. Jsou schopné učit se mechanicky. Rády pracují samostatně a ve

svém vlastním tempu. Jsou schopné hodnotit svou práci i práci druhých. Zjišťují, jak věci

fungují, rády věci rozebírají. Nejlépe se učí prostřednictvím objevování. Jejich myšlení je

konkrétní. V rozhovoru používají vhodných výrazů a slovních obratů. Dobře komunikují

s rodinou, přáteli i cizími osobami. Někdy přetrvávají problémy s vyslovováním hlásek. Rády

vysvětlují, ukazují a vypráví, často přehání. Milují vtipy a hádanky. Jejich slovní zásoba se

rychle rozšiřuje. Zajímají se o význam slov. Rády posílají vzkazy. Jsou dobrými posluchači

(Kreislová, 2008, s. 17 – 21).

Předškolní období končí nástupem do základní školy. U dětí, které nejsou zralé do

školy jak po fyzické, psychické, sociální a emocionální stránce, může být udělen odklad

školní docházky. Tím si děti nástup do školy prodlouží o rok, výjimečně o dva.

Aplikací cíleného preventivního a stimulujícího programu bych chtěla zmírnit riziko

problémových oblastí a zmenšit výskyt odkladů školní docházky.
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Dítě předškolního věku

2 Odklad školní docházky (OŠD)

Tato kapitola se věnuje vymezení a definici institutu odkladu povinné školní


[…]


některé odstíny

základních barev

Zlepšení Zvládá

Dokreslit chybějící

část obrázku

Dokáže Dokáže Dokáže Dokáže Zvládá

Sestavit části do celku Nezvládá Zvládá sestavit

obrázek z 6 částí

Zvládá Zvládá Zvládá

Najít rozdíly na

obrázku

Zvládá Zvládá Zvládá Zvládá Zvládá

Zaregistrovat změny

ve svém okolí

Zvládá Zvládá Zvládá Zvládá Zvládá

Sledovat a

pojmenovat objekty

očima zleva doprava

Zvládá Zvládá Zvládá Zvládá Zvládá

Resumé

Zrakové vnímání u Páti je téměř zralé. Problémy se objevují pouze ve skládání

obrázku z několika částí a určování odstínů barev.

Páťa má dobře rozvinuté dovednosti zrakového vnímání. Problém zatím ještě

přetrvává v rozlišování odstínů základních barev.

Po půl roce mohu zaznamenat, že Páťa má velmi dobře rozvinuté zrakové vnímání.

Příloha č. 8d a č. 8e – Tabulky – Zrakové vnímání - Děti s odkladem školní docházky

Tabulka č. 8d – Záznam pokroků Martínka b ěhem půl roku v MŠ

Zrakové

vnímání

Martínek

Září Říjen Listopad Prosinec Leden

Rozlišovat tvary

předmětů, základní

geometrické tvary

Nejistota se objevuje

pouze při rozlišování

zrcadlově stejných,

symetrických tvarů.

Beze změny Malé zlepšení Zlepšení, zvládá vše

rozlišovat bez potíží

Zvládá

Rozlišovat základní

barvy, některé

odstíny

Zvládá Zvládá Zvládá Zvládá Zvládá

Dokreslit chybějící

část obrázku

Ano, často podle své

fantazie

Zvládá Zvládá Zvládá Zvládá

Sestavit části do

celku

Sestaví bez potíží,

rád skládá puzzle

Stejné Zvládá Zvládá Zvládá

Najít rozdíly na

obrázku

Výrazné rozdíly

najde

Beze změny Stejné Přetrvává (občas

najde i méně výrazné

rozdíly)

Zvládá

Zaregistrovat změny

ve svém okolí

Dokáže Dokáže Dokáže Dokáže Zvládá

Sledovat a

pojmenovat objekty

očima zleva doprava

Zvládá Zvládá Zvládá Zvládá Zvládá

Resumé

Martínek má zrakové vnímání téměř rozvinuté. Problém se objevuje v rozlišování

tvarů v zrcadlově obrácené podobě. Ostatní dovednosti zvládá bez potíží. Martínek se zlepšil.

Téměř ovládá všechny dovednosti, které spadají do zrakového vnímání. Menší obtíže tvoří

hledání rozdílů.

Po půl roce Martínek ovládá veškeré dovednosti zrakového vnímání. K posunu došlo

při rozeznávání geometrických tvarů, písmenek, čísel a dokáže lépe nalézt všechny rozdíly (i

ty méně rozeznatelné).

Tabulka č. 8e – Záznam pokroků Lukáška během půl roku v MŠ

Zrakové

vnímání

Lukášek

Září Říjen Listopad Prosinec Leden

Rozlišovat tvary

předmětů,

základní

geometrické tvary

Zvládá, problém se

objevuje v rozlišování

tvarů v zrcadlově

obrácené podobě

Beze změny Malé zlepšení Zvládá Zvládá

Rozlišovat

základní barvy,

některé odstíny

Rozliší základní

barvy, problém má

s některými odstíny

Zlepšení Začíná rozlišovat

některé odstíny

(tmavě, světle modrá,

tmavě, světle zelená)

Zvládá rozlišovat

některé odstíny

Zvládá

Dokreslit

chybějící část

obrázku

Dokáže, potřeba

individuálního

přístupu

Beze změny Občas potřeba

individuálního

přístupu, většinou

zvládne sám

Stejné Stejné

Sestavit části do

celku

Sestaví, potřeba

individuální přístup

Beze změny Občas sám dokáže

složit puzzle

Zvládá, občas

potřeba

individuální

přístup

Stejné

Najít rozdíly na

obrázku

Výrazné rozdíly najde Beze změny (méně

výrazné rozdíly,

Zlepšení Sám dokáže najít

některé méně

Stejné

potřebuje

individuální

přístup)

výrazné rozdíly.

Zaregistrovat

změny ve svém

okolí

Nedokáže Beze změny Občas Stejné Stejné

Sledovat a

pojmenovat

objekty očima

zleva doprava

Zvládá Zvládá Zvládá Zvládá Zvládá

Resumé

U většiny dovedností potřebuje Lukášek individuální přístup, dopomoc. Někdy

nepochopí zadání. Vše řeší pláčem. Dokáže rozlišit různé tvary, problém mu dělají tvary

v zrcadlově obrácené podobě. Dokázal se zlepšit v rozlišování barev. Rozlišuje jen základní

barvy, ale i některé jejich odstíny.

Lukášek zvládá rozlišovat různé tvary, zlepšil se i v rozlišování základních barev a

některých jejich odstínů (tmavě, světle modrá, tmavě, světle zelená). Občas s malou

dopomocí dokáže dokreslit chybějící část v obrázku. Skládání částí do celku začíná ovládat,

někdy poprosí paní učitelku o pomoc. Sám dokáže najít i některé méně výrazné rozdíly.

Po půl roce stále potřebuje u některých činností individuální přístup. Nedokáže sám

sestavit části do celku, najít další různá řešení. Skládá puzzle, které mají méně dílků. Při

dokreslování částí obrázků potřebuje dopomoc, návod jak obrázek dokreslit. Sám si neporadí.

Špatně zaznamenává změny ve svém okolí. Většinou jim nevěnuje žádnou pozornost. Pokrok

u Lukáška je v rozpoznávání barev. Dokáže již rozpoznávat základní barvy, ale i jejich

odstíny.