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Studentka zpracovala téma, které je v kontextu předškolní pedagogiky velmi aktuální, v

pedagogické i rodičovské obci je diskutováno frekventovaně. Vzhledem k demografickým

trendům v české společnosti, i aktuálně probíhajícím legislativním změnám patří téma

odkladů povinné školní docházky také k problematice, která nese jisté lokálně podmíněné

bouřlivé diskuze. Pro předškolního pedagoga představuje zkoumaný fenomén jedno z

klíčových témat, ke kterým je jeho přímá pedagogická činnost směřována a musí ji reflektovat

a umět rozpoznat, identifikovat dílčí deficity u předškoláků.

Práce má standardní členění na teoretickou a empirickou část. V teoretické části jsou

obsažena rovnoměrně témata, která relevantně souvisí s názvem práce. Studentka teoreticko-

přehledovou část rozdělila do tří kapitol. Autorka pracuje s relevantními, většinou primárními

bibliografickými zdroji, snaží se k prezentovaným tématům přistupovat analyticky,

komparativně. Uvítala bych však více kritického hodnocení některých koncepcí. Jednotlivá

subtémata na sebe plynule navazují. Celkově práce obsahuje spíše základní vhled do

problematiky, zvláště tematika klíčových faktorů a kontextů odkladů povinné školní

docházky by si zasloužila širší pozornost a také reflexi zahraniční literatury, včetně

empirických studií.

V empirické části studentka prokázala dobrou znalost metodologického zázemí, i

přiměřenou míru úrovně prezentace dat, zvolila kvalitativní výzkumný design. Na základě

vytvořeného programu pro stimulaci oslabených dílčích funkcí, které souvisejí jednak s

pregramotnostními předpoklady, sebeobsluhou i sociálním vývojem dětí, analyzovala

kazuistiky pěti předškolních dětí. Byly sledovány od začátku školního roku, po dobu zápisu

do ZŠ. Ocenit lze záznamové archy (jako součást přílohy práce), kdy studentka v

pravidelných intervalech podrobně sledovala posuny sledovaných dětí v jednotlivých

oblastech jejich vývoje. Tyto případové studie byly vybrány na základě předchozí pilotáže,

administrace dotazníků pro rodiče i pozorování. K vytyčeným cílům práce je volba

metodologických nástrojů adekvátní. Analýzou získaných dat se studentka pokusila o

plastický obraz faktorů, které jsou pro konečné stanovení odkladu povinné školní docházky

stěžejní a klíčové. Prezentace získaných dat působí přehledně, lze však namítnout, že složka

interpretace dat mohla být propracovanější. Vyzdvihuji dobrý aplikační potenciál práce, která

může být inspirací pro učitelky v MŠ a jejich individuální přístup k jednotlivých dětem. Jako

slabší část pak vnímám diskuzi, kdy se autorka mohla zastavit u komparace jejích výsledků s

prostudovanou literaturou a také navrhnout širší spektrum empirického bádání v této

problematice.

Po formální stránce je text psán s dostatečnou jazykovou kvalitou, bez výskytu

opakovaných gramatických chyb či častých překlepů. Celkově lze hodnotit bibliografické

zdroje za aktuální, standardně rozsáhlé, u diplomové práce lze však očekávat širší zařazení

zahraničních zdrojů. Práce naplňuje parametry pro daný typ absolventské práce, je dodržen

požadovaný rozsah textu a obsahuje veškeré povinné součásti práce.

Doplňující otázky k obhajobě:

1, Považuje studentka pro cílený rozvoj oblastí důležitých pro školní zralost vhodnější

rozdělení dětí do věkově homogenních či heretogenních tříd?

2, Studentka v práci opakovaně poukazuje na limity, pokud rodiče dítěte nespolupracují s

dalšími odborníky (logoped, psycholog, speciální pedagog, apod.). Prosím, aby u

obhajoby nabídla, jaké návrhy by předložila, aby rodiče více aktivně zapojila do

předškolní přípravy svých dětí, v rámci spolupráce mezi MŠ a rodiči.

3, Které oslabené oblasti vývoje předškolního dítěte se dle zkušeností studentky v

podmínkách MŠ stimulují obtížně?

Diplomovou práci Bc. Petry Kubálkové doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 5. 5. 2016 PhDr. Pavla Presslerová, Ph.D.